REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº___ , DE 2023.

(DO SR. MARCOS TAVARES)

Requer  a  Excelentíssima  Senhora

Ministra da Saúde, que forneça informações

sobre  ações,  projetos,  programas  e

investimentos para o atendimento à pessoa

com  o  Transtorno  do  Espectro  Autista

(TEA).

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex.ª, com base no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, e nos arts.

115,  inciso  I,  e  116,  do  Regimento  Interno  que,  ouvida  a  Mesa,  sejam  solicitadas

informações,  a  Excelentíssima  Senhora  Ministra  da  Saúde,  que  forneça  informações

sobre ações, projetos, programas e investimentos para o atendimento à pessoa com o

Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Sala das Sessões, em 05 de julho de 2023.

MARCOS TAVARES
Deputado Federal

PDT/RJ

_________________________________________________________________________________________________________________________
Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 611 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Contato: (61) 3215-5611 e-mail: dep.marcostavares@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MARCOS TAVARES

*C
D2

32
37

13
90

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Tavares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232371390300

RI
C

n.
18

61
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

07
/2

02
3

21
:1

6:
11

.1
70

 -
M

ES
A

mailto:dep.marcostavares@camara.leg.br

JUSTIFICATIVA

Através deste  Requerimento de Informação, pretendemos analisar os critérios e

resultados realizados pelo Ministério da Saúde, em prol das pessoas com o transtorno do

espectro autista.

Somente  com  a  fiscalização  e  estudos  dos  critérios  adotados  atualmente  pelo

Ministério da Saúde, poderá haver contribuição para a melhora nos resultados da prestação

de serviços e da qualidade da assistência desempenhada.

Dessa  forma,  em  razão  da  obrigação  de  prestar  contas  sobre  a  utilização  dos

recursos públicos, forneça informações específicas sobre suas ações para proteger essa

parcela da população tão vulnerável.

Certo  de  que  os  nobres  pares  poderão  compreender  a  importância  da  matéria,

aguardo confiante a sua aprovação.

Sala das Sessões, em 05 de julho de 2023.

MARCOS TAVARES
Deputado Federal

PDT/RJ

_________________________________________________________________________________________________________________________
Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 611 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Contato: (61) 3215-5611 e-mail: dep.marcostavares@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MARCOS TAVARES

*C
D2

32
37

13
90

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Tavares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232371390300

RI
C

n.
18

61
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

07
/2

02
3

21
:1

6:
11

.1
70

 -
M

ES
A

mailto:dep.marcostavares@camara.leg.br